
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 26 

 
OGGETTO : RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO  
ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 22.07.2024 RELATIVO A LAVORI DI SOMMA 
URGENZA 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore  18:00, regolarmente 
convocato si è riunito in modalità mista ( nella Sala Consiliare del Municipio e in videoconferenza), 
il Consiglio Comunale in seduta pubblica  Straordinaria di Prima convocazione. Sono presenti i 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
PERUZZO-CORNETTO MAURO Sindaco X   
GUGLIELMETTI MAURO Vice Sindaco X ( on line)   
NOASCONE MAURO Assessore X   
AIRALE MONICA Consigliere X   
BLANCHETTI VINCENZO PIETRO Consigliere X   
PEROTTI LUCIANO CARLO Consigliere X   
TESOLIN LORENZO AGOSTINO Consigliere X   
CONTRATTO ALESSIA Consigliere X ( on line)   
BRUNO MATTIET GIOVANNI Consigliere X   
BUSSONE MARINO Consigliere   X 
CINCINNATO DIEGO Consigliere X   
 Totale     10 1 

Partecipa alla seduta (articolo 107 comma 4 lettera a) TUEL) il Segretario Comunale  BLENCIO 
Dott.ssa Nicoletta. 
 
Il Signor PERUZZO-CORNETTO MAURO  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto.  
 
 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 13/12/2024 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO  
ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 22.07.2024 RELATIVO A LAVORI DI SOMMA 
URGENZA 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamato: 

L’art. 191, comma 3 del TUEL (decreto legislativo n. 267/2000), come modificato dall’art. 1, comma 901 
della legge n. 145/2018, dispone che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di 
un evento eccezionale o imprevedibile, la giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su 
proposta del responsabile del procedimento, sottopone al consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. 
Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta 
da parte della giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della 
deliberazione consiliare”.  
 
L’art. 194 del TUEL “Riconoscimento dei legittimità di debiti fuori bilancio” ai sensi del quale: 
1. Con deliberazione consigliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai 
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti 
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di 
cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di 
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d) procedure epropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei 
limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza. 
2. Per il pagamento l’ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre 
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 
3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma 
dell’art. 2020 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata 
l’impossibilità di utilizzare altre risorse. 
 
Dato atto che le fattispecie sotto descritte rientrano nella previsione della lettera e) del dinanzi citato 
articolo, per cui si tratta di debito fuori bilancio riconoscibile; 
 

VISTI i fenomeni meteorologici eccezionali avvenuti in data 29.06.2024 sulla zona di allerta C, 
riscontrabile altresì nei bollettini di allerta gialla del 28.06.2024 e del 29.06.2024 diramati da ARPA 
Piemonte e Regione Piemonte – Settore Protezione Civile (rif. bollettini nn. 186 e187/2024), i quali 
hanno aumentato notevolmente le portate dei corsi d’acqua del territorio comunale in particolare del 
Torrente Orco; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15.11.2024 ad oggetto: ORDINANZA N. 27 
DEL 22/07/2024 LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
SISTEMAZIONE EROSIONE SPONDALE, DISALVEO E PULIZIA ATTRAVERSAMENTO 
NELL’ALVEO DEL TORRENTE ORCO IN FRAZIONE CUSSALMA – CASETTI con la quale si 
stabiliva: 

PRESO ATTO CHE, a seguito dell’evento, si sono tenuti vari sopralluoghi su tutto il territorio c.le al fine 
di verificare i danni causati dall’evento e con la presenza in data 10.07.2024 anche del Settore Tecnico 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Regionale, grazie al progressivo abbassamento delle portate di cui sopra, si è constatato come nel T. 
Orco in località Cussalma - Casetti, sia in corso un marcato processo di erosione del fondo alveo proprio 
in sponda sinistra in fregio alla scogliera e a monte dell’attraversamento del torrente si sia verificato un 
sovralluvionamento dell’alveo con necessità di movimentazione del materiale eccedente del materiale 
depositato e la regolarizzazione dello stesso, il quale oltre a poter compromettere le opere già realizzate 
è di per sé fonte di pericolo per gli abitati; 

RICHIAMATA la nota, pervenuta il 18.07.2024 e acclarata al protocollo al n. 3469, nella quale l’Ing. 
Gianluca Noascono evidenziava la situazione sopra riportata e, in conseguenza dell’avvenuto 
sopralluogo, verificava la necessità di una pronta e immediata soluzione per eseguire dei lavori di 
somma urgenza in attesa di contributo per una sistemazione definitiva secondo quanto già richiesto al 
Settore Tecnico Regionale con nota prot. n. 3341 del 12.07.2024; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 140 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la sopra-citata nota è stata 
acquisita e controfirmata dal Responsabile del Servizio Tecnico quale verbale di somma urgenza; 

ACCERTATO CHE, a seguito dei contatti intercorsi con il Settore Tecnico regionale, in considerazione 
della pericolosità della situazione, è emersa la disponibilità a coprire economicamente l’intervento in 
somma urgenza per un valore pari a complessivi € 175.000,00; 

Con ordinanza sindacale n. 16 del 29.06.2024 è stata attivata l’unità di crisi del Comune con l’apertura 
del COC per dichiarare lo stato di emergenza e di calamità naturale per tutto il territorio del Comune di 
Locana, contestualmente coinvolgendo Prefettura e Regione Piemonte circa l’attivazione dei fondi, 
previsti dalle vigenti normative, e di contributi straordinari, per fronteggiare le spese dei primi e urgenti 
interventi causati dall’evento calamitoso;  

Le circostanze di somma urgenza non hanno consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. N° 50/2016, da parte del Sindaco con ordinanza sindacale n. 27 del 22.07.2024, si è provveduto 
a: 

- ordinare alla Ditta DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 11020 Saint -
Christophe (AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 00193790078, in persona dell’Amministratore Unico e legale 
rappresentante Signor BRACCO Maurizio, di provvedere ad eseguire immediatamente le opere di somma 
urgenza in località Cussalma – Casetti consistenti  nella tombatura della parte in aggetto svuotata dalla 
corrente con materiale presente in alveo di pezzatura grossolana e la movimentazione del cumulo in 
centro alveo a protezione della sponda sinistra e per incanalare quanto più possibile il Torrente Orco 
nell’alveo centrale oltre alla movimentazione del materiale eccedente a monte dell’attraversamento sul 
torrente, secondo le indicazioni della Direzione Tecnica dell’Ing. Gianluca Noascono della Società 
Sertec Srl, nonché delle eventuali indicazioni dei tecnici della Regione Piemonte della Direzione OO.PP., 
Settore Tecnico; 

-affidare all’Ing. Gianluca Noascono della Società Sertec Srl con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – 
P.IVA: 00495550014, l’immediata computazione delle opere, consentendo al Comune di espletare la 
procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, e ravvisando che le opere di messa 
in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le spese tecniche e le spese accessorie, devono 
necessariamente attestarsi a non oltre € 175.000,00. 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 79 del 04.10.2024 con la quale si stabiliva: 

1.Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Gianluca NOASCONO della Società Sertec Srl con 
sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 per lavori di “Ordinanza n. 27 del 22/07/2024 Lavori di somma 
urgenza per la realizzazione di opere di sistemazione erosione spondale, disalveo e pulizia 
attraversamento nell’alveo del torrente Orco in frazione Cussalma – Casetti,  
ed avente il seguente quadro economico: 
 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



 
Vista la nota della Regione Piemonte del 17.10.2024 prot.n. 00000494/UC/TPE di comunicazione 
contributo per un importo di € 175.000,00;  

Dato atto che gli interventi eseguiti si sono resi necessari e indifferibili per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Ritenuto che alla luce di quanto sopra sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per riconoscere la 
legittimità del debito fuori bilancio per gli interventi di cui sopra; 

Tenuto conto che si rende necessario prevedere la copertura della spesa nel bilancio di previsione così 
come previsto dalla normativa vigente; 

Visti: 

il D.Lgs. 267/00; 

il D.Lgs. 118/2011; 

lo statuto comunale; 

il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il parere del Revisore dei Conti; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio Tecnico a sensi 
dell’art.49 c.1 D.Lgs.267/00, come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) della Legge 213/2012; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario a 
sensi dell’art.49 c.1 D.Lgs.267/00, come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. B) della Legge 213/2012; 

Con votazione palese avente il seguente risultato: presenti n. 10, voti favorevoli n. 10;  
DELIBERA 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. di riconoscere il debito di € 175.000,00, sopravvenuto in base alle circostanze in premessa 
espresse, dando atto che trattasi di debito fuori bilancio riconoscibile, ai sensi dell’art. 191 comma 
3 e dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL dando atto che gli interventi di messa in sicurezza 
del territorio si sono resi urgenti e improrogabili come risulta dai verbali di somma urgenza redatti 
dal Responsabile del Procedimento e della deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 
15.11.2024; 
 

2. di prendere atto dell’avvenuto affidamento alla ditta:   
 
- DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 11020 Saint -Christophe (AO) 
– per un importo di €. 175.000,00 IVA compresa per la realizzazione di opere di sistemazione 
erosione spondale, disalveo e pulizia attraversamento nell’alveo del torrente Orco in frazione 
Cussalma – Casetti, 

 
3. Di prendere atto che per la Direzione Tecnica e tutte le spese accessorie è intervenuto l’Ing. 

Gianluca NOASCONO dello Studio HYDROGEOS S.r.l con sede professionale a Loranzé (TO), 
Strada Provinciale 222 n. 31; 
 

4. Di dare atto che per la copertura finanziaria delle predette spese da prevedere nel bilancio 
pluriennale 2024-2025-2026 pari ad € 175.000,00 si provvederà tramite uso del contributo della 
Regione Piemonte; 
 

5. Di approvare, contestualmente alla presente, la variazione al Bilancio di Previsione 2024-2025-
2026 esercizio 2024 come da allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento di riconoscimento di debito non altera l’equilibrio di 
bilancio; 
 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 
2002, n. 289, alla competente procura della Corte dei Conti Regione Piemonte; 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà allegato al rendiconto dell’esercizio di 
competenza; 

 
Con votazione palese avente il medesimo esito, dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente Firmato Digitalmente 

 PERUZZO-CORNETTO MAURO  BLENCIO Dott.ssa Nicoletta 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 


